μυνος, ηγάλλετο τῷ πνεύματι (61), ἀνεκαίνουστὸς τε καὶ φωτὸς ἐνεπίμπλατο θεῖου, χαίρων μὲν τῇ ψυχῇ διὰ ὑπερβολὴν πίστεως, τὸ δὲ ἐναργές καταπεπλήγως τῆς ἐνθέου δυνάμεως. Ός δὲ ἐπληροῦστο τὰ δέοντα, λαμπροῖς καὶ βασιλικοῖς ἀμφιάσμασι (62), φωτὸς ἐκλάμπουσε τρόπον, περιεβάλλετο, ἐπὶ λευκοτάτῃ τε στρωμῇ διανεπάύετο, οὐκ εἴθ' ἀλουργίδος ἐπιψάσσαι θελήσας.

omnia rite impleta sunt, candidis ac regiis vestibus simo in lecto recipiuit, nec purpuram contingere amplius voluit.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΕΓ'.

Tὸ λουτρὸν λαβὼν, δὲ τὰς ἀνύμνει τὸν Θεόν.

Κἀπειτα τὴν φωνὴν ἀνύψωσας, εὐχαριστήριον ἀνέπεμπε τῷ Θεῷ προτευχῆν· μελ' ἣν ἐπῆγε λέγων· « Νῦν ἀλτηθεὶ λόγῳ μακάριον οἶδ' ἔμαυτὸν, νῦν τῆς ἀθανάτου ζωῆς πεφάνθαι ἀξιον, νῦν τοῦ θείου μετειληφέναι φωτὸς πεπίστευκα (63). » Ἀλλὰ καὶ τάλανας

τελείωσις, εἰτε. Quibus in locis P. Nannius semper vertit initiationem. Sed et Gregorius Naz. in oratione prima contra Julianum, baptismum eodem vocabulo appellat: Αἴματι μὲν οὐχ διὰ τὸ λουτρὸν ἀπορρήπτεται, τῇ καθ' ἡμᾶς τελείωσε τὴν τελείωσιν τοῦ μύσους ἀντιτίθεται. Denique Clemens Alexandrinus, in libro i Paedagogi, baptismum variis nominibus appellari scribit: interdum enim χάρισμα, interdum φώτισμα dici, modo λουτρόν. Deinde causam subjungit cui vocetur τέλεον· τέλεον, inquit, dicimus id cui nihil deest. Quid porro deest illi qui Deum novit, et qui gratiam Dei possidet, et vita jam fruitur æterna? Ex quo ita concludit Clemens, omnes qui in Christum crediderunt, et sacro lavacro tincti sunt, jam perfectos esse: Οὕτω τὸ πιστεῦσαι μόνον καὶ ἀναγεννηθῆναι, τελείωσις ἔστιν ἐν ζωῇ. Apud Latinos quoque perfecti christiani dicebantur, qui baptismum suscepserant, tametsi manus impositionem ab episcopo non accepissent. Vetus auctor De hereticis non rebaptizandis: « Quod hodierna quoque die non potest dubitari esse usitatum, et evenire solitum ut plerique post baptismum sine impositione manus episcopi de seculo exeat; et tamen pro perfectis fidelibus habentur. » Et iterum infra pag. 135 editionis Rigaltii, perfectum Christianum ponit pro fideli: imperfectum vero pro catechumeno: « Et ideo integrum ac sincerum et incontaminatum et inviolatum utrumque debet consistere consilenti, nullo delectu habitu ipsius confessoris, sive ille justus, sive peccator; perfectusque christianus, an vero etiam nunc imperfectus, qui summo discrimine suo Dominum consiliteri non timuit. »

(61) Ἡγάλλετο τῷ πνεύματι. Quod plerisque in locis hujus operis accidisse iam monui, in hoc quoque admissum fuisse suspicor, ut verba transposita fuerint. Sic igitur legendum esse existimo: Ἡγάλλετο, ἀνεκαίνουστὸς τῷ πνεύματi. Alludit enim ad illum versum notissimum psalmi L: *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis.* Porro ex hoc Eusebii loco colligitur Constantiū non in lecto perfusum, ut ægri solebant, sed in ecclesia baptismum perceperisse. Ait enim Eusebius, τοῖς Χριστοῦ μαρτυροῖς ἀναγεννώμενος. Mox scribo ex codice Fuetii et veteribus schedis φωτὸς ἐνεπίμπλατο.

(62) Λαμπροῖς... ἀμφιάσμασι. Notum est moris olim fuisse, ut neophyti candidis vestibus induerentur, quas octavo demum die deponebant. Zeno Veronensis in sermone 5 ad neophytes: « Primum vos qui in se credentes reprobat nullum, non aries sed agnus exceptit: qui vestram nuditatem velleris sui niveo candore vestivit. » Augustinus in sermone 157 de tempore: « Paschalis solemnitas hodierna festi-

Ariorum participem eum fecere. Solus igitur ex omnibus qui unquam fuerunt imperatoribus Constantinus, in Christi martyriis renatus et consummatus est: et divino donatus signaculo, exultavit spiritus, renovatusque est, ac divina luce repletus. Et animo quidem maximam capiebat voluptatem ob fidem excellentiam; evidenissimam autem divinæ potentiae magnitudinem altonitus mirabatur. Postquam lucis instar radiantibus est amictus, et candidissimus voluit.

CAPUT LXIII.

Quomodo post baptismum Deum laudavit.

Posthac sublata altius voce, precabundus gratias egit Deo, et finita precatio hæc subjecit: « Nunc me revera beatum esse, nunc immortali vita dignum, nunc divinæ compotem lucis factum esse cognosco. » Miseros quoque et infelices esse aiebat,

vitate concluditur. Et ideo hodie neophytorum habitus commutatur: ita tamen ut candor qui de habitu depositum, semper in corde teneatur. Idem testatur Beda in libro *De officiis*. « Septuagesima, » inquit, « tendit ad sabbatum ante octavas Paschæ, quando hi qui in vigilia Paschæ baptizantur, alba vestimenta deponunt. » Quæ verba leguntur etiam in Ordine Romano. In vetere libro Pontificali Senensis Ecclesiæ ante sexcentos annos descripto, exstat solemnis precatio quam faciebat episcopus super neophytis, tunc cum albas deponerent, quam hic ascribere opere pretium putavi.

BENEDICTIO IN SABBATO QUANDO ALBAS DEPONUNT. Deus, qui calcatis inferni legibus captivitatem nostram resoluta catenarum compage dignatus es ad libertatis præmia revocare, ipse vobis præstet ita hanc vitam transigere, ut in illam perpetuam ipso duce possitis intrare. Amen. Tantum præbeat vobis servorem catholicæ fidei, ut sancti adventus illius sitis exspectione securi. Amen. Ut quicunque hic meruerint purgari unda baptismi, ibi præsentari valeant pio Judicii candidati. Amen.

Porro neophyti octo illos a baptismo dies summa cum religione celebrabant: ita ut per eos dies, qui etiam octave dicebantur, nefas haberent nudo pede terram contingere, ut scribit Augustinus in epistola 119 ad Januarium. Sed et per eos dies nudo capite incedere solebant, quod erat signum libertatis. Augustinus sermone 4 in Dominica octavarum Paschæ: « Hodie octavæ dicuntur infantium: revelanda sunt capita eorum, quod est indicium libertatis. Habet enim libertatem ista spiritualis nativitas, » etc. Contra catechumeni tectis capitibus per publicum incedebant, cum typum gererent Adæ a paradise expulsi, ut ait Junilius in lib. II, cap. 16. Quod quidem de solis competentibus intelligendum puto, qui non solum caput, verum etiam vultum velabant, ut docet Cyrus Hierosol. in prima catechesi. Hoc autem velamen ipsis auserebatur in baptismo, vel certe octavo post baptismum die. Hoc enim potius innuunt Augustini verba paulo ante a nobis memorata. Idem quoque confirmat Theodorus Cantuariensis episcopus in libro *Penitentiali*: « In monachorum ordinatione abbas debet missam cantare, et tres orationes complere super caput ejus, et septem dies velet caput ejus; septimo die abstollat velamen. Sicut in baptismo presbyter septimo die velamen infantum tollit: ita et abbas debet monacho, quia secundus baptismus est juxta judicium Patrum; et omnia peccata dimittuntur sicut in baptismo. »

(63) Ηγέρθαι δέξιον... πεπλοτευκα. Ultimam vocem addiderunt typographi Genevenses ex libris Scaligeri et Bongarsii; quam etiam in Moræi libro

qui tantis bonis privarentur. Cumque tribuni ac dederent quod orbos ipsos relinqueret, et longiorum ipsi vitam comprecarentur, his etiam respondens, nunc demum veram se vitam adeptum esse dixit, seque unum optime nosse, quantorum bonorum particeps factus fuisset. Proinde properare se, et profectionem ad Deum suum nulla tergiversatione differre. Singula deinde pro arbitrio suo dispositi: ac Romanis quidem regiam urbem incolentibus annua quædam munera legavit, suis autem liberis imperium velut paternam hereditatem reliquit, cuncta prout ipsi videbatur, constituens.

CAPUT LXIV.

Constantini mors die festo Pentecostes, circa meridiem.

Porro hæc omnia gererantur in maxima illa solemnitate venerande et sacratissimæ Pentecostes, quæ septenario hebdomadum numero decorata, unitate obsignatur. In qua et communis Servatoris ascensum in cœlos, et sancti Spiritus in terras descensum contigisse sacrae Litteræ testantur. In ea igitur solemnitate imperator hæc quæ diximus **559** consecutus, ultima tandem die, quam si quis omnium festivitatum maximam vocet, haudquam meo judicio aberraverit, circa meridiem migravit ad Dominum, mortalibus quidem partem sui mortalem relinquens, eam vero animæ partem quæ intelligentia et amore Dei predita erat, Deo suo conjungens. Hic Constantino exitus vita fuit. Sed pergamus ad reliqua.

CAPUT LXV.

Militum et tribunorum planctus.

Et protectores quidem omnisque etipatorum turba, confestimi disceptis vestibus pronos se in terram abjicientes caput solo illidebant, ejulatus et lamento cum planctu et clamoribus edentes, eumque dominum atque imperatorem, nec ut dominum, sed ut parentem piissimi liberi inclamantes. Tribuni vero et centurionis servatorem, præsidem bene meritum predicabant. Reliqui exercitus tanquam greges quidam, cum omni modestia ac reverentia optimum pastorem desiderabant. Plebs quoque per universam civitatem discurrebat, initium animi sui dolorem vociferatione et clamoribus abunde significans. Multi, præ dolore, attutis similes videbantur, singulis hanc propriam

adjectam inveni. Deest tamen in codice Regio, nec valde necessaria mihi videtur. In Fuk. autem codice et in libris Turnebi ac Savilii, verbum πεπίστευχα additur post vocem φωτός. Itaque error est tum in libro Morei, tum in editione Genevensi.

(64) Vulg. γοράδιτ' ἐπισφραγιζομένης. Scribendum est μονάδι δὲ ἐπισφραγιζομένης, ut in schedis Regiis habetur. Porro ex hoc loco, appareat, Pentecosten sumi non solum pro die illo qui est quinquagesimus a die Paschali, sed etiam pro septimo hebdomadis quæ Pascha subsequuntur. Ita passim usurpat tum Graeci tum Latini. Hieronymus in Epistola ad Marcellam: *Non quo per totum annum excepta Pen-*